
Interpolace povrchu 
Vladimír Zenkl 

ARCDATA PRAHA, s.r.o. 



Interpolace povrchu 
ArcGIS Spatial Analyst 
ArcGIS 3D Analyst 
ArcGIS Geostatistical Analyst 
 



Metody interpolace 



Interpolace povrchu 
druhy metod: 

• deterministické 

• Natural Neighbor, IDW, Spline, Trend 

• geostatisitcké 

• Kriging 

• speciální 

• TopoToRaster 



Natural Neighbor 
váhy okolních bodů: 
v poměru ploch Thiessenových polygonů 



Spline 
interpolace matematickou funkcí, 
která minimalizuje celkové zakřivení povrchu 

Spline with Barriers 
možnost zohlednění diskontinuit povrchu 



IDW (Inverse Distance Weighted) 
váhy okolních bodů: 
klesají s rostoucí vzdáleností bodů 



Kriging 

geostatistická metoda 
zkoumání prostorového chování jevu  
reprezentovaného souřadnicí Z (prostorová autokorelace) 
před  volbou vhodného způsobu generování povrchu 

váhy okolních bodů: 
- vzdálenost 
- prostorové uspořádání okolních bodů 

 



Kriging 
váhy okolních bodů: 
- vzdálenost 
- prostorové uspořádání okolních bodů 

 



TopoToRaster 
interpolace topografických povrchů 
zdroj: body, linie, polygony, vrstevnice 

hydrologicky korektní 
povrch 



Trend 
interpolace matematickou funkcí, 
která vystihuje celkový tvar povrchu 

 



Interpolace pomocí 
ArcGIS Spatial Analyst 



Zadání – dialogové okno nástroje 



Kontrola výsledků 
1. některé vzorky nezařadit do interpolace 

2. hodnoty nezařazených vzorků porovnat  
 v odpovídajících místech s hodnotami  
 interpolovaného povrchu 

 

3. pomoc: skript (Python), který doplní do 
atributové tabulky bodů hodnoty pixelů z rastru. 



Interpolace pomocí 
ArcGIS Geostatistical Analyst 



Průzkum dat 



Příprava k interpolaci – Geostat. Wizard 

(Kriging) 


	Interpolace povrchu
	Interpolace povrchu
	Metody interpolace
	Interpolace povrchu
	Natural Neighbor
	Spline
	IDW (Inverse Distance Weighted)
	Kriging
	Kriging
	TopoToRaster
	Trend
	Interpolace pomocí�ArcGIS Spatial Analyst
	Zadání – dialogové okno nástroje
	Kontrola výsledků
	Interpolace pomocí�ArcGIS Geostatistical Analyst
	Průzkum dat
	Příprava k interpolaci – Geostat. Wizard

